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W  kontekście dokonujących się dynam icznych zm ian w  relacjach  społecznych n ie sposób n ie 
zwrócić uw agi na  rozdział dotyczący K om unikacji M iędzynarodowej. Porusza on kwestie dotyczące 
kształtow aniu  się stosunków  m iędzynarodow ych w  pow iązaniu  z procesam i g lobalizacji, trans
narodow ym i korporacjam i m edialnym i i g lobalnym  zarządzaniem . W  artykule zaty tu łow anym  
M edia, Wojna, P okó j i Globalne Społeczeństwo Obywatelskie (Media, War, Peace and  G lobal Civil 
Society) autorstwa Thom asa L. Jacobsona i W on Yong Janga podjęty został wątek zależności między 
m ediam i, a  m ożliw ościam i n a  pokój w  kontekście tw orzenia się globalnego społeczeństw a 
obyw atelskiego. Sposoby relacjonow ana przez m edia w ydarzeń m o g ą  bow iem  w spierać kulturę 
demokratyczną na  świecie przez promowanie pokoju. Jednakże z drugiej strony, istnieje tendencja do 
przedstawiania drastycznych i nieuzasadnionych aktów  przem ocy, sytuując sensacyjne historie jako 
g łó w n ą  część  p ro g ram u . W  ty m  se n sie  m ed ia  m o g ą  p rz y c z y n ia ć  się  do p ro m o w a n ia  w o jn y  
i przem ocy. Z  pew nością  g lobalne m ed ia  są  często u tożsam iane z po jęciem  „globalnej sfery 
publicznej" - w pływ ają niezaprzeczalnie na  opinię publiczną. W ażne jest, by m edia odzwierciedlały 
in teres i opinię p ub liczną  i uaktyw niały  sferę publiczną.

A utorzy recenzowanego podręcznika H andbook o f  International and  Intercultural Comm unica
tion  ukazu ją  p rzedm iot badań  interdyscyplinarnie: w ieloaspektow o i w ielopłaszczyznow o. Im 
ponująca je s t  w  niej różnorodność przedstaw ionych ujęć i orientacji, konstruow anych m odeli 
teoretycznych , a  także w yn ików  przeprow adzonych  badań  em pirycznych. G odna poklasku  je s t  
skrupulatność, z ja k ą  autorzy  odszukali, zw eryfikow ali i skolekcjonow ali zasadnicze fakty. N a  
uw agę zasługu je  bogata  lite ratu ra  i dobór teorii, k tóre zaczerpnęli z różnych  kultur. Podręcznik  
stanow i kom pleksow e studium  z zakresu  kom unikacji m iędzykulturow ej i m iędzynarodow ej.

P raca  p o d  red ak c ją  W . G udykunsta  i B. M ody n ie  daje odpow iedzi n a  py tan ie , co św iat 
cyw ilizacji zachodniej pow inien  zrobić, by porozum ieć się, na  przykład, ze  św iatem  islam u. D aje 
natom iast w gląd w  istotę procesów  kom unikacyjnych i pozw ala zrozum ieć znaczenie kom unikacji 
d la  życia  codziennego.

L u iza  Szarecka

Jarosław Tomasiewicz, Ugrupowania neoendeckie w I I I  Rzeczypospolitej, 
Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2003, s. 389.

N iezw ykle istotną, a  zarazem  wciąż podejm ow aną kw estią  stanow iącą podstawę, a  jednocześnie 
m otyw ację  d la  prow adzenia  w n ik liw ych  badań, są  koncepcje  doktrynalne partii i ugrupow ań 
politycznych traktujące o system ie politycznym , społecznym  i gospodarczym  Polski, w okół którego 
rozw ijana je s t charakteryzująca poszczególne form acje ideologia. T ym  niem niej obserw ując na 
przestrzen i k ilkudziesięciu  lat losy ty ch  grup i pokrew nych  im  nurtów , ich  transform ację  i częstą  
rew iz ję  p og lądów , a przy  ty m  k ry sta liz u ją cą  się n a  now o po 1989 r. p o lsk ą  scenę po lity czn ą , 
w  oczywisty sposób dochodzim y do przekonania, jak  istotny w pływ  w yw arły one na  obecny kształt 
III Rzeczypospolitej. Rów nież i grupy neoendeckie stanowiące w  prostej linii kontynuatorów  nurtu 
narodow odem okratycznego, zapoczątkow anego i ukształtow anego przez R om ana D m ow skiego, 
sw oje piętno na  jej obrazie odcisnęły.

Specyfika form acji neoendeckich reprezentujących nacjonalizm  w  najbardziej wyrazistej postaci, 
a  stanow iących obecnie m argines życia  politycznego, w  odróżnieniu od roli, ja k ą  nacjonalistyczna 
praw ica  odgryw ała  w  okresie  m iędzyw ojennym , pokazuje  nam  ja k  trudno akceptow alne dla 
zdecydow anej w iększości społeczeństw a są  o rtodoksyjne i skrajne program y polityczne. Stąd 
znajdu je  uzasadnien ie  w skazan ie  au tora  om aw ianej publikacji na  pozaparlam entarną  dziś rolę 
nacjonalistycznych ugrupow ań neoendeckich ciągle w yw ierających przecież w pływ  ideologiczny na 
liczące się obecnie partie  polityczne.



Złożona problem atyka m yśli endeckiej dosyć często stanowiła przedm iot badań w e współczesnej 
literaturze, jednakże  są  to w  głównej m ierze m onograficzne opracow ania pośw ięcone jednem u 
w ybranem u zagadnieniu tem atycznem u opisujące przede w szystkim  podejście ideologiczne po
szczególnych ugrupow ań neoendeckich  do takich  kw estii, ja k  bezkom prom isow y tradycjonalizm , 
naród, re lig ia, ustrój polityczny czy ro la  gospodarki w  państw ie, a  także prezen tu jące  stosunek 
en d ec ji w obec  in n y ch  fo rm ac ji p o lity czn y ch  oraz ich  p og lądy  n a  a k tu a ln ą  sy tu ację  p o lity czn ą  
w  państwie. Z  drugiej jed n ak  strony obszerna część dostępnych publikacji przedstaw ia jedynie  rys 
historyczny poszczególnych ugrupow ań (np. Stronnictwa Narodow ego) stanowiących część składo
w ą  szeroko rozumianego ruchu narodowego, a  i w  tym  względzie istnieje jeszcze w iele „białych plam" 
w ym agających w  przyszłości podjęcia bardziej system atycznych badań.

Swego rodzaju  pew nym  w yzw aniem  je s t w ięc próba całościow ego ujęcia i głębokiej analizy 
c iągłości organizacyjno-personalnej oraz ideow o-program ow ej problem atyki praw ego ekstrem um  
w spółczesnej sceny politycznej nazyw anego neoendecją , jak ie j pod jął się Jarosław  T om asiew icz 
w  książce Ugrupowania neoendeckie w  II I  Rzeczypospolitej. Inicjatyw ę tę  m ożna uznać za  tym  
cenniejszą, iż w spółczesna m yśl po lityczna je s t  n ieom al dziew icza pod  tym  w zględem .

Struk tura  pracy je s t  zw arta  i logiczna. K siążka składa się z trzech  części podzie lonych  na 
rozdziały o układzie problem ow o-chronologicznym , gdzie dw ie m ają  charakter typowo 
historyczny, a  trzecia stanowi analizę politologiczną. Taki układ  książki sprawia, że publikacja jes t 
d la odbiorcy bardzo czytelna.

W  części pierwszej R uch narodow y w  epoce jałtańskiej, J. Tomasiewicz przedstawił pokrótce 
historię i dzieje endecji oraz wyw odzących się z niej nurtów  zakorzenionych w  narodowo-katolickiej 
ideologii „młodych" z lat 30. Jako punkt wyjścia autor zastosował tu  odniesienie do lat 40., dzieląc na 
podstawie stosunku do powojennej rzeczywistości ów czesną polską scenę polityczną na trzy obozy: 
n ieprzejednanych, legalistów  i kolaborantów , posługując się przy tym  poprzecznym i granicam i 
przynależności partyjnej. Kontynuując te rozw ażania, Tom asiewicz w yróżnił jeszcze k ilka k luczo
w ych okresów w  historii współczesnej endecji: walka o utrzym anie ciągłości organizacyjnej zerwanej 
w  w yniku aresztow ań w  latach 50. (do 1956), próba spożytkow ania popaździernikow ego zryw u dla 
reak tyw acji tradycyjnego ruchu  narodow ego, gdzie im peratyw em  starych endeków  stało się 
przetrw anie (1956-1961), nieustanne działania podejm ow ane przez liderów  ów czesnego podziem ia 
odwołujących się do ideologii nacjonalistycznej, m ające na  celu wskrzeszenia i podtrzymanie endecji 
(1961-1976), pierw sze początki odradzania się idei narodowej (1976 - 80), postępujący sam orzutny 
rozw ój fo rm ac ji endeck iej i p o staw  en d ek o id a ln y ch  w  sze reg ach  „Solidarnośc i" (1980-1981), 
i zahamowanie procesu krystalizowania po wprowadzeniu stanu wojennego (1982-1987), aż wreszcie 
ostrożny legalizm  narodow ców  organizujących się w  stowarzyszenia, przygotow ujących się tym  
sam ym  do w yjścia  z podziem ia (1982-1987).

Z aznaczyć przy tym  należy , iż au tor słusznie w yszedł z założen ia, iż zbadanie  choćby naw et 
w  ograniczonym  zakresie losu idei ruchu narodowego od roku 1945 do 1989 posłuży czytelnikowi dla 
lepszego zrozum ienia specyfiki endecji poprzez sięgnięcie do je j bezpośrednich  źródeł.

Z  kolei druga część pracy Geografia polityczna neoendecji, stanowi usystematyzowany przegląd 
najbardziej aktyw nych ugrupow ań neoendeckich działających w  latach 1989-1999 na polskiej scenie 
politycznej. W  oparciu o kryteria  takie, jak: struktury i działalność, m obilność organizacyjna oraz 
oddziaływ anie  na  zew nątrz oraz stosunki z innym i ugrupow aniam i politycznym i, au tor dokonał 
„prześw ietlenia" w ybranych partii neoendeckich. W  ten  sposób szczegółow ej analizie poddane 
zo sta ło  asp iru jące  do od g ry w an ia  p ierw szop lanow ej ro li w  ru ch u  na ro d o w y m  S tronnictw o 
N arodow e (tzw . senioralne), najm niejsze  z frakcji obozu narodow ego Stronnictw o N arodow e 
„Szczerbiec", pow stałe  z in icjatyw y em igracy jnych  w ładz SN, S tronnictw o N arodow o-D em o- 
k ratyczne, a  także u tw orzone w  w yniku  rozłam u w  SN (senioralne), S tronnictw o N arodow e 
„O jczyzna", skrajn ie  narodow a i p ozosta jące  w  opozycji z re sz tą  endecji P o lsk a  W spó lno ta  
Narodow a i wreszcie na  koniec - opozycyjne wobec tradycji endeckiej Narodowe Odrodzenie Polski.

Dopiero całościow e spojrzenie w  kontekście dw óch pierw szych rozdziałów  nakreślonych przez 
J. Tom asiew icza daje nam  pełny obraz punktu, w  którym  neoendecją znalazła się w  chwili obecnej,



a przynajm niej w  m ałym  w ycinku pokazała złożoność procesów , jak ie  zachodziły  w ew nątrz tego 
ugrupowania.

T rzecia, a  zarazem  osta tn ia  część pośw ięcona je s t  w  całości neoendeckiej ideo log ii tw orzonej 
i rozbudowywanej w  głównej m ierze przez środow iska posiadające w zględnie spójny św iatopogląd 
i p rze jrzy s ty  p ro g ram , p u b lik o w an y  zazw y cza j w  p e rio d y k ach , ja k  te  sk u p io n e  w o k ó ł p rof. 
M. G iertycha. A u to r badając poglądy i spojrzenie neoendecji na  kluczow e zagadnienia dotyczące 
państw a i życia  społecznego, dokonał analizę ideologii tegoż ruchu  w  oparciu  o triadę pojęć. Po 
pierw sze: stosunek do tradycji endeckiej z lat 30., stanow iący podstaw ę legitym acji poglądów  
firm ow anych przez M. G iertycha. Po drugie: fundam entalne w artości, jak im i b y ła  w iara  
kato licka i personalistyczny sposób w idzen ia  narodu  oraz m it w roga zagrażającego tym  
w artościom . Po trzecie: ideał „K atolickiego Państw a N arodu Polskiego" utożsam ianego z 
w olnościow ym  i dem okratycznym  w arian tem  nacjonalizm u, jeg o  ustró j, gospodarkę i 
geopolityczny realizm  po lityk i zagranicznej.

R ecenzow ana książka m a rzetelną  podstaw ę źródłow ą, na  k tó rą  składają się przede w szystkim  
dokum enty  ź ród łow e, druki u lo tne , j a k  rów nież bardzo  bog a ta  p rasa  i szeroka literatura.

Publikacja Ugrupowania neoendeckie w  II I  Rzeczypospolitej w  niewielkim  tylko stopniu odkryła 
procesy, jakie zachodziły na  tej części sceny politycznej, co jes t zrozum iałe ze względu na jej cezury 
chronologiczne. Trafne kom entarze autora oparte na solidnym  warsztacie politologiczno-historycz- 
ny w skazują na  dokładne zgłębienie zarów no tem atu, jak  i panującego ów cześnie tła  politycznego.

Jed y n y m  m ankam en tem  w y m ag ający m  p rzed y sk u to w an ia  w y d a je  się  być  zb y t ogó ln ikow e 
i ty lk o  w y b ió rcze  po trak to w an ie  p rzez  au to ra  k w estii i ro li em ig racy jn y ch  stru k tu r ru ch u  
narodow ego i ich  w pływ u n a  rozw ój w spółczesnych  ugrupow ań neoendeckich.

W  m oim  przekonaniu recenzow ana publikacja stanowi niezwykle wartościową, a  rzec by m ożna 
bezcenną pozycję w  bibliografii poświęconej współczesnej endecji.

K rzy s z to f W aszczuk

S praw ozdan ie  z m iędzynarodow ej k o n fe ren c ji naukow ej „Ideologie , d o k try n y  
i ruchy  narodow e w spółczesnego św iata".

W  dniach 19-21 m aja 2004 roku w  Lublinie odbyła się m iędzynarodow a konferencja naukow a 
n a  tem at „Ideologie, doktryny i ruchy narodow e w spółczesnego świata". K onferencję zorganizow ał 
Z ak ład  R uchów  P olitycznych  W ydziału  Polito log ii U M C S z siedzibą w  Lublinie.

W  konferencji w zięło udział ponad czterdziestu naukow ców  z niem al w szystk ich  ośrodków  
akadem ick ich  w  Polsce, a  także z uczeln i w  K ijow ie  oraz Lw ow ie.

C elem  k o n fe ren c ji by ło  zap rezen to w an ie  oraz  p rzed y sk u to w an ie  p ro b lem ó w  zw iązan y ch  
z system em  w artości ideologii, doktryn i ruchów  narodow ych w ystępujących w e w spółczesnym  
świecie.

P ierw szego dn ia  obradom  p lenarnym  przew odniczy ł prof, d r hab. E dw ard  O lszew ski. Do 
tem atyki ideologii, doktryn i ruchów  narodow ych uczestników  obrad p lenarnych w prow adził prof, 
dr hab. R om an Tokarczyk z UM CS w  Lublinie. W  referacie pt. Ew olucja systemu wartości ideologii 
narodow ych  profesor przedstaw ił etym ologię oraz podstaw ow e założenia ideologii doktryny 
nacjonalizm u, a  także nakreślił krótki rys jej rozw oju historycznego. R eferat ten  stanowił podstawę 
późniejszej dyskusji.

K olejne  referaty  zaprezen tow ane przez naukow ców  (w ystąp ien ia  należały  do: prof, d r hab. 
A ndrzeja  Sepkow skiego, prof, d r hab. E ugeniusza Ponczka, dr. K rzysz tofa  K aw ęckiego, dr. 
Bogusława Pawłowskiego, dr Anny Citkowskiej-Kim la oraz m gr Agnieszki W ałeckiej) poświęcone


